
REGIONE PIEMONTE BU33 20/08/2015 
 

Autorita' d'Ambito n. 5 Astigiano Monferrato - Asti 
Determinazione del Direttore n. 126 del 06.08.2015: Raddoppio adduzione nuovo anello da 
Località Vastapaglia (Comune di Piovà Massaia) a Località Gallareto (Comune di Piovà 
Massaia). Conclusione del procedimento relativo alla Conferenza dei Servizi finalizzata. - 
all'approvazione della variante al PRGC del Comune di Piovà Massaia relativa ai lavori sopra 
indicati ed all'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio; - dell'espressione del parere 
sul progetto definito da parte dei diversi Enti/soggetti preposti. Approvazione progetto 
definitivo e dichiarazione di pubblica utilita' dell'opera. 
 
 
Vista La Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 
Visto IL DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i. – Testo unico sugli espropri; 
Vista l’art. 3 della legge regionale 27 gennaio 2009, n. 3;  
Viste le Direttive in materia di approvazione dei progetti delle infrastrutture del servizio idrico 
integrato nell’Ato5 Astigiano M.to approvate con Deliberazione della Conferenza dell’Ente 
d’Ambito n. 13 del 3 aprile 2009; 
Considerato che con atto integrativo, in data 31.10.2006, alla convenzione tra Ente d’Ambito e 
Gestori è stato sottoscritto il Disciplinare Tecnico che all’art. 25 “Delega espressa in materia di 
poteri espropriativi” prevede che: 
“ai sensi dell’art. 6, ottavo comma, del DPR 327/2001, l’A.Ato5 delega ai Gestori l’esercizio dei 
poteri espropriativi per la realizzazione delle opere attinenti al sii successivi all’approvazione del 
progetto definitivo e di dichiarazione di pubblica utilità; 
Richiamato l’art 17bis della Legge Regionale  56/77 e s.m.i.; 
Richiamato l’art. 158bis del DLgs 152/06 così come modificato ed integrato dalla Legge 164/2014; 
Considerato che l’Ente d’Ambito Astigiano M.to intende avvalersi del Gestore Consorzio dei 
Comuni per l’Acquedotto del Monferrato per l’invio della Comunicazione di avvio del 
procedimento ex legge 241/90 ed art. 49 del DPR 8.6.2001 n. 327 e s.m.i. relativo ad apposizione di 
servitù di acquedotto ed occupazione temporanea di aree ai fini dell’esecuzione dei lavori in 
oggetto; 
Considerato che l’Intervento è previsto nel Programma investimenti Ato5 per una spesa 
complessiva di €  940.000,00 finanziata con € 202.556,64 con Fondi del Gestore e per € 737.443,36 
con Contributo Pubblico PAR-FSC; 
Considerato che l’art. 19 del DPR 327/01 dispone al primo comma che “quando l’opera da 
realizzare non risulta conforme alle previsioni urbanistiche, la variante al piano regolatore può 
essere disposta con le forme di cui all’art. 10 comma 1” ovvero secondo questa norma quando 
l’opera non è prevista dal PRG il vincolo preordinato all’esproprio può essere apposto, dandone 
espressamente atto, “mediante una conferenza di servizi, un accordo di programma, un’intesa 
ovvero un altro atto, anche di natura territoriale, che in base alla legislazione vigente comporti la 
variante al piano urbanistico”; 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Ente Astigiano Monferrato n. 85 del 14/05/2015 di 
approvazione del progetto preliminare; 
Vista la nota di avvio del procedimento, ai sensi degli art. 11 e 16 del DPR 327/01 e s.m.i., prot. 
201506P003601 in data 01/06/2015, notificata ai proprietari dei terreni su cui insiste l’opera, da 
parte del Gestore CCAM., a seguito di espressione positiva della Conferenza dei Servizi; 
Visto il Verbale conclusivo della Conferenza dei Servizi del giorno 06/08/2015 in conclusione del 
quale la Conferenza dei Servizi riscontrati i pareri favorevoli con prescrizioni degli intervenuti ha 
determinato: 



• di approvare la variante al PRGC del Comune di Piovà Massaia relativa ai lavori sotto precisati e 
di apporre il vincolo preordinato all’esproprio; 
• di esprimersi favorevolmente sul progetto definitivo con le prescrizioni formulate e riportate nei 
verbali e nei diversi pareri allegati sul Progetto: Raddoppio adduzione nuovo anello da Località 
Vastapaglia (Comune di Piovà Massaia) a Località Gallareto (Comune di Piovà Massaia). 
Considerato che all’interno dei lavori della Conferenza dei Servizi sono stati valutati anche gli 
aspetti relativi alla Valutazione Ambientale Strategica  (VAS) connessi alla variante Urbanistica 
finalizzata all’apposizione del Vincolo preordinato all’esproprio. Il Gestore Proponente ha 
presentato apposita documentazione: “Rapporto Preliminare di Verifica Impatti Significativi 
sull’Ambiente”; vi è stata l’espressione da parte dei soggetti competenti in materia ambientale ed è 
stato acquisito il Parere motivato di compatibilità Ambientale dell’organo Tecnico che evidenzia la 
non assoggettabilità alla VAS; 
Considerato che il risultato della verifica di assoggettabilità, comprese le motivazioni, sarà reso 
pubblico mediante il sito internet dell’Ato5; 
Ritenuto, pertanto, di CONCLUDERE IL PROCEDIMENTO volto ad acquisire gli atti di consenso, 
le autorizzazioni, intese, pareri, concessioni, nullaosta ed assensi, comunque denominati, necessari 
per la realizzazione delle opere in oggetto, con ESITO POSITIVO; 
CONSIDERATO che con l’approvazione del progetto si dichiara la pubblica utilità dell’opera e si 
da mandato al Gestore del Servizio di proseguire nell’iter espropriativo; 
Considerato che ai sensi dell’Art. 17 bis della Legge regionale 56/1977 e s.m.i. la Variante è 
efficace in seguito alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione dell’atto di 
approvazione;  

 
DETERMINA 

 
- di fare proprie le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
- di DARE ATTO che nella Conferenza dei Servizi, la cui seduta conclusiva è stata quella del 
giorno 06/08/2015  si è determinato di: 
o approvare la variante al PRGC del Comune di Piovà Massaia relativa ai lavori sotto precisati ed 
apporre il vincolo preordinato all’esproprio; 
o ritenere che la suddetta variante non è da assoggettare a Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS), anche a seguito dell’esame delle indicazioni esposte dall’Organo Tecnico preposto;  
o esprimere parere favorevole sul progetto definitivo Raddoppio adduzione nuovo anello da 
Località Vastapaglia (Comune di Piovà Massaia) a Località Gallareto (Comune di Piovà Massaia) 
con le prescrizioni formulate e riportate nei verbali e nei diversi pareri allegati. 
- di ESCLUDERE, tenuto conto delle determinazioni della Conferenza dei Servizi e del Parere 
dell’organo Tecnico circa la non assoggettabilità alla VAS, la Variante connessa all’approvazione 
del Progetto dalla Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 
- di STABILIRE che il risultato della verifica di assoggettabilità, comprese le motivazioni, sarà 
reso pubblico mediante il sito internet dell’Ato5; 
- di dare atto che la Variante sarà efficace in seguito alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Piemonte delle determinazioni del presente documento, quale atto di approvazione 
del progetto;  
- di APPROVARE il progetto Definitivo ad oggetto: Raddoppio adduzione nuovo anello da 
Località Vastapaglia (Comune di Piovà Massaia) a Località Gallareto (Comune di Piovà Massaia) 
del Gestore Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato con effetto di dichiarazione di 
pubblica utilità dell’opera la cui documentazione completa (progetto definitivo, integrazioni, tavole 
di variante, atti della CdS) è scaricabile dal sito dell’Ato5 accedendo all’area Bandi e Concorsi  ; 



- di APPORRE, tenuto conto delle determinazioni della Conferenza dei Servizi, IL VINCOLO 
PREORDINATO ALL’ESPROPRIO sulle particelle interessate alla realizzazione dell’opera come 
risultano dall’apposito Piano Particellare del Progetto; 
- di CONCLUDERE IL PROCEDIMENTO finalizzato:  
o all’approvazione della variante al PRGC del Comune di Piovà Massaia relativa ai lavori sotto 
precisati ed all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 
o all’approvazione del progetto definito a seguito di espressione da parte dei diversi Enti/soggetti 
preposti del Progetto: Raddoppio adduzione nuovo anello da Località Vastapaglia (Comune di 
Piovà Massaia) a Località Gallareto (Comune di Piovà Massaia) del Gestore Consorzio dei Comuni 
per l’Acquedotto del Monferrato         con ESITO POSITIVO; 
- di DARE ATTO che l’Ente d’Ambito con la sottoscrizione, avvenuta in data 31 ottobre 2006 tra 
Ato e Gestori, del Disciplinare Tecnico per la gestione del Servizio Idrico Integrato, ha stabilito di 
delegare ai Gestori, l’esercizio dei poteri espropriativi successivi all’approvazione del progetto 
definitivo ed alla dichiarazione di pubblica utilità; 
- di STABILIRE, altresì, che il Gestore del Servizio Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del 
Monferrato, nel proseguimento dell’iter progettuale dovrà attenersi alla normativa vigente, e alle 
osservazioni/prescrizioni emerse in sede delle due Conferenze dei Servizi;  
-  di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio informatico dell’Autorità d’Ambito 
Astigiano Monferrato (sul sito http://www.ato5astigiano.it/) per quindici giorni consecutivi; 
 

Il Direttore 
Giuseppe Giuliano 

 


